
گروه خبر: درحالی که ولادیمیر پوتین برای انتخابات ریاســت جمهوری در 
کمتر از یک ماه دیگر آماده می شــود تا به رکورد طولانی ترین حاکم روسیه 
که در اختیار اســتالین اســت نزدیکتر شود، روز گذشــته یکی از مخالفان 
سرشناس او در زندان درگذشت. الکسی ناوالنی که مخالفان پوتین از قتل 
او توسط کرملین سخن می گویند برای گذران محکومیت سی ساله اش در 

زندانی در نزدیکی قطب شمال درگذشت.
ســازمان ندامتگاه فدرال منطقه ای روســیه اعلام کرد که الکسی ناوالنی، 
مشهورترین شخصیت اپوزیســیون دولت پوتین، روز گذشته )جمعه( پس از از 
دست دادن هوشیاری در مستعمره کیفری خارپ در شمال دایره قطب شمال، 
جایی که دوران محکومیت طولانی خود را در زندان سپری می کرد، درگذشت. 
این منطقه در حدود 1900 کیلومتری شمال شرق مسکو قرار گرفته است جایی 
که ناوالنی در حال گذراندن یک حکم زندان 30 ســاله بــه اتهام افراط گرایی و 
کلاهبرداری بود. این حکم در پی رهبری اعتراضات علیه پوتین در دهه 2010 

نصیب آن شد و ناوالنی آن را تلافی سیاسی خواند. 
ناوالنــی، 47ســاله، بیش از یــک دهه پیش بــا انتقــاد از ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه و نخبگان روسی که آنها را به فساد و زورگویی گسترده متهم 
کرد، به شهرت رسید. این سیاستمدار ملی گرا، با مبارزه علیه تقلب در انتخابات 
و فســاد دولتی، تحقیق در مورد حلقه نزدیک به پوتین و به اشــتراک گذاشتن 
یافته ها در ویدئوهایی که صدها میلیون بازدید به دست آورد، به تظاهرات 2012-
2011 در روســیه کمک کرد. او در سال 2013 موفق به کسب 27 درصد آرا در 
انتخابات شــهرداری مسکو شد. او سپس مدعی شــد قصری را در کنار دریای 
سیاه شناسایی کرده که برای استفاده شخصی پوتین ساخته شده، او همچنین 
عمارت ها و قایق های تفریحی که توسط رئیس جمهور سابق دیمیتری مدودف 
اســتفاده می شد و یک کارگر جنســی مرتبط با یکی از مقامات ارشد سیاست 
خارجی را افشا کرد. ناوالنی در ســال های 2011، 2012 و 2013 در فهرست 
»صد متفکر برجسته جهان« فارن پالیســی و در سال 2012 در فهرست »صد 

شخصیت تأثیرگذار« مجله تایم قرار گرفت.
ناوالنی، به عنوان یکی از بارزترین و سرسخت ترین منتقدان پوتین، در زندانی 
در 40 مایلــی دایره قطب شــمال نگهداری می شــد و در آنجا تحت یک »رژیم 
ویژه« به 19 سال زندان محکوم شده بود. در ویدئویی از زندان در ژانویه، او با سر 
تراشیده لاغر ظاهر شده بود. ناوالنی روز پنجشنبه نیز از طریق ارتباط ویدئویی 
برای استیناف دادگاه حاضر شــد و سالم به نظر می رسید. ناوالنی که از زندان 
صحبت می کرد، از تنبیه های مکرر در زندان شکایت کرد. ناوالنی سال گذشته 
پس از شــکایت از سوءتغذیه و ســایر بیماری ها به دلیل بدرفتاری در زندان در 

بیمارستان تحت درمان قرار گرفته بود.

یـک تیـتر

ادامه از صفحه اول

درســت در همان روزها و در تیرماه 1402 جهان از خبر شــورش 
24ســاعته ای درون ارتش روسیه و علیه فرماندهی در مسکو هم 
شوکه شد و این انتظار شکل گرفت که اندکی بعدتر سناریوی حذف 

رهبر شورشیان گروه واگنر هم اجرا شود.
دیری نپایید و دو ماه بعد و در 5 شهریور این انتظار برآورده 
شد و موضوع دوم قابل یادآوری به بهانۀ مرگ الکسی ناوالنی 

همین نکته است.
وقتی خبر رسید جت شخصیِ »یوگنی پریگوژین« رئیس گروه 
واگنر ســقوط کرده روزنامۀ گاردین نوشت: روش نوینی به لیست 
بلندبالای ترورهای کرملین افزوده شد و تیتر تندی هم بر پیشانی 
مطلب نشست: »20سال قساوت« با این تیتر فرعی: »پوتین چگونه 

مخالفان خود را ساکت می کند؟«
آن گزارش شروعی کوبنده داشــت: »از لباس  زیرِ آغشته به 
نوویچوک و چای پولونیوم تا ترور مخالف با چکاندن ماشه، کشتار 
و حذف منتقدان و مبارزان هربار به شکلی متفاوت رخ داده است. 
داســتان مخالفت هر چه که بوده، در خلال حکم رانیِ 2۳ ســالۀ 
ولادیمیر پوتین، منتقدان کرملین، روزنامه نگاران و جاسوسان فراری 
به دلیل سرکشی و مخالفت با حکومت با رفتارهای بی رحمانه ای از 

این دست مواجه شده اند.«
هرچند کرملین این اتهام را رد کرد )چندان که اتهام قتل الکسی 
ناوالنی را هم رد خواهد کرد( اما بد نیســت یاد آوری کنیم در آن 
گزارش چند نوع قتل سیاسی به حکومت روسیه نسبت داده شد و 
از جمله به مسموم سازی و به صورت مشخص به همین مورد ناوالنی 

که مسموم شد اما زنده ماند و تبعید شد و نوشتند:
»این روش   که به فوریت و بی امکان شناسایی صورت می پذیرد 
به قاتل اجازه می دهد از صحنه بگریزد. مرگ الکساندر لیتویننکو که 
در سال 200۶ در لندن درگذشت مثالی برای این فقره بود: مرگ بر 

اثر مسمومیت با پولونیوم.«
چراکه اندکی قبل تر خود به خبرنگاران گفته بود اگرچه اتحاد 
شوروی فروپاشــیده اما سرویس امنیت فدرال روسیه )اف اس بی( 
هنوز در حال کار با آزمایشگاه های مربوط به سموم آن دوران است و 
تحقیقات در بریتانیا نیز احتمال قتل با مسمومیت را جدی دانست.

10سال بعد سرگی اسکریپال- جاسوس دوجانبۀ بریتانیا - اما 
از مسمومیت با عامل شیمیاییِ اعصاب موسوم به نوویچوک جان 

سالم به در برد.

نکتــۀ قابل توجه در قبال این ترور امــا این بود که کمی پس 
از ســوء قصد به اسکریپال که او را نکشــت پوتین این جاسوس 
دوجانبه را خائن و به دردنخــور لقب داد و در مصاحبه ای جداگانه 
 اظهار داشــت که »می تواند هر چیزی را ببخشــاید جز خیانت.«
 در بارۀ الکسی ناوالنی هم گفته شد در مرداد 1۳99 خورشیدی در 
خلال پرواز از سیبری به مسکو بدحال و کمی بعد نیز برای معالجه 
به آلمان منتقل شد. پزشکان آلمانی دریافتند ناوالنی با »نوویچوک« 

مسموم شده است. بهبود یافت اما به روسیه بازگشت.
در تحقیقاتی که تارنمای بلینگ کت انجام داد دست کم 8 فرمان 
برَِ سرویس امنیتی روسیه شناسایی شدند که ظاهراً در مسمومیت 
ناوالنی دخالت داشــته اند. )یکی از عواملی که گفته می شود در 
مسمومیت ناوالنی دخالت داشته، در تماس تلفنی با رهبر مخالفان 

به نقش خود در این توطئه اعتراف کرد(.
داستان اما به مسموم سازی محدود نبود و روش های دیگر هم 
از این قرار برشــمرده شــد: یکی قتل به ضرب گلوله و دیگری با 
ظاهر خودکشی و در این قِسم مشهورترین مورد آن مرگ بوریس 
برزوفسکی – رقیب پوتین- بود؛ جنازه حلق آویزشدۀ او را در حمام 
خانه اش در منطقۀ آسکوت انگلستان یافتند درحالی که اندکی بعد 
از روی کار آمدن پوتین در ســال 2000 به بریتانیا تبعید شده بود. 

تصاویر کالبدشکافی نشان داد برزوفسکی خود را نکشته است.
دربارۀ هیچ یک از این موارد البته نمی توان با قاطعیت نظر داد 
ولی وقتی موارد متعددی وجود دارد ظن بیشتر می شود و سیاست 

در آن سامان با جنایت قرین در نظر می آید.
هرچند مخالفان ایــن نظریه می توانند بگویند چرا پوتین باید 
دست به چنین اقدامی بزند درحالی که توجه به روسیه و اوکراین 
مانند گذشته نیست و در آستانۀ انتخابات ترسیم چنین تصویری از 

روسیه به سود او تمام نمی شود.
در اصل مرگ او البته تردیدی نیست و اینکه حالا الکسی ناوالنی 
مرده و اصرار بر اینکه بعد از پیاده روی بوده شک ها را مرتفع نمی کند 
چراکه سه سال قبل هم او را مسموم کرده بودند و وقتی یک زندانی 
سیاسی با این درجه از اشتهار بین المللی در زندان/اردوگاه چشم از 
جهان می بندد نخستین احتمالی که به ذهن متبادر می شود همین 
اســت که طبیعی نبوده ولو طبیعی بوده باشد و کافی است کتاب 
»فرمان قتل« را خوانده باشید تا هم به این نتیجه برسید و هم برخی 

ادعاها و توضیحات و توجیهات را پیشاپیش حدس بزنید.

HEADLINE ONE

20 استان درگیر برف و باران

گروه خبر:  بارش های آخر هفته گذشته – پنجشنبه و جمعه – زمستان بودن فصل 
را دوباره یادآوری کرد. زمستان امسال نیز مانند چند سال اخیر حسرت بارندگی به 
میزان استاندارد را به دل ایران گذاشته و بارش های گاه و بیگاه دلخوشی کوچکی 
برای مردم شــده اســت. با وجود آنکه همه منتظر بارندگی ها هســتند و سازمان 
هواشناســی نیز از بارندگی ها خبر داده بود، باز هم شــاهد ســیل و آب گرفتگی 
در معابر و جاده ها هســتیم. مســئولان امر اعلام کردند که از سفرهای غیرضرور 
خودداری کرده و مســافران در صــورت ورود به جاده ها از تجهیزات ایمنی مانند 
زنجیرچرخ اســتفاده کنند. حتی نســبت به خودداری از تردد و اتراق در حاشیه 
رودخانه ها و مســیرها و فعالیت های کوهنوردی نیز هشدار داده شد. این سامانه 
بارشــی در این هفته نیز در ایران می ماند و ســازمان هواشناســی نســبت به آن 

هشدارهایی اعلام کرده است.

پیش بینی ادامه بارش باران و برف  �
طبق پیش بینی ســازمان هواشناسی کشور نســبت به بارش برف، باران و وزش 
باد در 20 اســتان شــاهد کاهش دما نسبت به بالا آمدن ســطح آب رودخانه ها و 
آبگرفتگــی معابر عمومی و کاهش دید در جاده های کوهســتانی هشــدار داد. 
سازمان هواشناسی کشور با صدور اخطار سطح زرد با اشاره به ادامه فعالیت سامانه 
بارشــی در کشور طی روزهای 2۸ تا 30 بهمن ماه اعلام کرد:  »بارش برف و باران 
و وزش باد روز شنبه در اســتان های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، زنجان، 
جنوب اردبیل، شــمال و غرب کردســتان، گیلان، مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، غرب کرمانشاه، لرستان، شمال ایلام، شرق خوزستان، بوشهر، کهگیلویه 
و بویراحمد، شمال خراسان جنوبی، خراسان رضوی، شمال قزوین، شمال البرز و 

تهران پیش بینی می شود.«
براســاس اعلام هواشناســی بارش برف و بــاران رور یکشــنبه 29 بهمن در 
اســتان های آذربایجان غربی، جنوب آذربایجان شــرقی و اردبیل، زنجان، غرب 
کردســتان و کرمانشــاه، گیلان، مازندران، گلســتان، خراسان شــمالی، شرق 
خراسان رضوی، شمال سیستان و بلوچستان و روز دوشنبه 30 بهمن برای جنوب 
آذربایجان غربی، غرب کرمانشاه، لرستان، جنوب همدان و مرکزی، جنوب قم، 
شــمال غرب اصفهان، شــمال ایلام و خوزستان پیش بینی می شــود. سازمان 
هواشناســی همچنین با اشــاره به وزش باد شــدید و کاهش دما در استان های 
بوشــهر، فارس، اصفهان، مرکزی، قم، البرز، تهران، ســمنان، خراسان رضوی، 
خراســان جنوبی، یزد، سیستان و بلوچستان، کرمان، هرمزگان برای روز شنبه و 
استان های یزد، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان برای روز 
یکشنبه نسبت به خیزش گردوخاک و کاهش دید، احتمال اختلال تردد در ناوگان 
جاده ای و هوایی در استان های واقع در مناطق مرکزی و شرق و جنوب شرق کشور 

هشــدار داد. احتیاط و امتناع از رفت و آمد و ترددهای غیرضروری در فضای آزاد، 
استحکام سازی سازه های موقتی همچون گلخانه ها، احتیاط و امتناع از تردد در 
مجاورت ســاختمان های نیمه کاره و درختان کهنســال، تنظیم و تعمیر وسایل 
گرمایشــی در وسایل نقلیه و منازل، برخی از توصیه های این سازمان به ساکنان 

استان های مذکور است.

شرایط جوی 9 استان  �
به دلیل بارش برف و باران بسیاری از استان ها دچار مشکلاتی شدند که مهترین 
آن اختلال در تردد بود. براساس اطلاعات منتشرشده، پروازهای فرودگاه ایلام به 
دلیل مشکلات جوی در مسیر پروازها و کاهش سطح دید لغو شده است. خسرو 
کیانی، مدیرکل مدیریت بحران چهارمحال و بختیاری نیز با اشاره به بارش برف و 
بادروفه در گردنه های چری و شــاه منصوری، اعلام کرد: »تردد در این گردنه ها با 
زنجیر چرخ امکان پذیر است. در حال حاضر همه محورهای استان باز و تردد روان 
در حال انجام است.« علیرضا نیکروز، مدیرکل مدیریت بحران استان کهگیلویه و 
بویراحمد از ریزش در برخی جاده های استان و افزایش شدت بارش ها خبر داده و 
گفت: »در محور یاسوج به اقلید محدوده کاکان در محور پاتاوه و دهدشت به دلیل 
شــدت بارندگی ها ریزش هایی را داشتیم. بارش های شدید اخیر تلفات انسانی 
نداشــته و گزارشی از مسدود شــدن جاده های روســتایی و اصلی استان نشده 
است. شــهر لوداب با مشکل قطعی برق مواجه بود که با تلاش نیروهای شرکت 
برق حل شد. بارش ها موجب آبگرفتگی معابر و خیابان های این شهر در مناطقی 
از یاسوج مانند بلوار قرنی، میدان انقلاب، شهرک امام علی و شرف آباد شد. سه 
عضــو یک خانواده نیز در پی وقوع صاعقه در شهرســتان لنده دچار مصدومیت 
شدند.« همچنین مسئولان از لغزنده بودن جاده های این استان در پی بارش های 
شدید خبر داده اند. حمید احمدی، مدیر مرکز مدیریت راه های اداره  کل راهداری 
فارس از روان بودن محورهای مواصلاتی این استان خبر داده و تاکید کرد: »امروز 
بارش باران در محورهای منتهی به شیراز اقلید، آباده، خرم بید، کازرون، کوهچنار، 
سپیدان، بوانات، فیروزآباد و محدوده گردنه موک داریم و مه گرفتگی نیز در گردنه 
کولی کش و سپیدان به اقلید داریم.« سرهنگ فرهاد ذاکری منش، رئیس پلیس راه 
استان قزوین نیز از عادی بودن شرایط عادی و مطلوب ترافیکی در محورهای این 
استان خبر داده و اعلام کرد: »بارش ها در محورهای مواصلاتی استان قزوین آغاز 
شــده و امروز بعدازظهر شدت و گستردگی آن ها بیشتر شده  و در گردنه ها شاهد 
کولاک برف نیز خواهیم بود. در برخی مقاطع از راه ها شاهد آبگرفتگی هستیم.«

محمدحسن باقری شکیب، رئیس اداره پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوای مرکز پیش بینی هواشناسی استان همدان نیز اعلام کرد: »در برخی 
مناطق مرتفع بارش ها به صورت مخلوط برف و باران را شاهد هستیم و کم و بیش 
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در بیانیه ای، سازمان ندامتگاه فدرال منطقه ای که ناوالنی در آن زندانی بود، 
با بیان اینکه علت فوت محکوم را مشــخص می کند، گفت کــه او »پس از یک 
پیاده روی احســاس ناخوشی کرده و تقریباً بلافاصله از هوش رفته است. تمام 
اقدامات لازم برای احیا انجام شد اما نتایج مثبتی به همراه نداشت و امدادگران 

مرگ این محکوم را تایید کردند.« 
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین گفت که به پوتین در مورد مرگ ناوالنی 
گفته شده است. پوتین که یک ماه دیگر برای انتخابات مجدد ریاست جمهوری 
خود را آماده می کند، در یک برنامه تلویزیونــی در حال بازدید از کارخانه ای در 
اورال نشان داده شد. پوتین اخیراً کمپین ریاست جمهوری را برای پنجمین دوره 
ریاست جمهوری خود آغاز کرده است. او در حال حاضر طولانی ترین رهبر روسیه 
از زمان جوزف استالین اســت و در صورت کاندیداتوری مجدد در سال 2030 

می تواند از او پیشی بگیرد.
حامیان ناوالنی گفتند که نمی توانند تایید کنند که او مرده اســت، اما اگر 
این اتفاق افتاده باشد، آنها معتقد بودند که او کشته شده است. لئونید ولکوف، 
دستیار ناوالنی در شبکه های اجتماعی نوشــت: »مقامات روسیه اعترافاتی را 
منتشر می کنند که الکسی ناوالنی را در زندان کشته  اند. ما هیچ راهی برای تایید 

یا اثبات صحت این موضوع نداریم.«
یکی از وکیلان ناوالنی گزارش های مربوط به مرگ او را تایید نکرد و به 
روزنامه نوایا گازتا گفت که خانواده ناوالنی از او خواسته اند تا در مورد این 
گزارش ها اظهارنظر نکند. لئونید ســولوویف، وکیل او به نوایا گازتا گفت: 
»الکسی روز چهارشنبه با یک وکیل در محل زندان دیدار داشت. آن موقع 

همه چیز عادی بود.«
ناوالنی پیش از این نیز در اوت 2020 نیز به دلیل مسمومیت به آلمان منتقل 
شد که در پی آزمایش ها ادعا شد با عامل اعصاب مسموم شده است. او در ژانویه 
2021 به روسیه بازگشت و به اتهام نقض آزادی مشروط دستگیر شد و به چندین 
اتهام زندانی شد تا مجموعاً بیش از 30 سال پشت میله های زندان باشد. بازگشت 
داوطلبانه او به روسیه از آلمان، جایی که در آن تحت درمان قرار گرفته بود، مورد 
تحسین مخالفان روســیه قرار گرفت. کرملین تلاش برای کشتن او را رد کرد و 

گفت هیچ مدرکی وجود ندارد که او با یک عامل اعصاب مسموم شده است.

واکنش ها  �
مرگ الکســی ناوالنی، فعال سیاســی و منتقــد حکومت روســیه در زندان 
واکنش های فراوانی را برانگیخته است. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، 
در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ ضمن ابراز همدردی با همسر و خانواده 
الکسی ناوالنی، روسیه را مسئول مرگ او دانست و گفت: »توجه بیش از اندازه 

مرگ الکسی ناوالنی در زندان انگشت اتهام را بار دیگر متوجه ولادیمیر پوتین کرده است

بررسی بارش برف و باران که برخی از راه های مواصلاتی را مسدود کرد

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

نگاه تحلیلگر

جبهه اصلاحات ایران در بیانیه ای اعلام نموده است که در تهران 
لیستی معرفی نمی کند. تاکنون جبهه اصلاحات بیشتر استان  ها 
نیز از ارائه لیست خودداری نموده  اند. بدین ترتیب اصلاح طلبان 
در این دوره از انتخابات مجلس شــورای اســلامی حضور فعالی 
ندارند. از مدت ها قبل بدنــه اصلاح طلبان رغبتی به ثبت نام در 
انتخابات نشــان نمی داد. بیانیه روزنه گشــایان در انتخابات که 
خواهان گشــودن روزنه هستند نیز با واکنش مثبت قاطبه بدنه 

جامعه اصلاح طلبان روبه رو نشد.
صحنه فوق یک اختلاف نظر ســاده در مورد شــرکت یا عدم 
شــرکت در انتخابات نیســت. بیانیه 110 امضایی روزنه گشایی 
نیــز انتخابات فعلی را انتخاباتی آزاد نمی داند و آن را در مســیر 
خالص سازی برمی شــمارد. همین امر نشانه آن است که مسئله 
انتخابات در ایران را باید فراتر از مسئله شرکت یا عدم شرکت دید. 
در طول یکصدوهفده ســالی که از انقلاب مشروطه گذشته 
اســت، انتخابات به عنوان یک مســئله وجود دارد. شــخصیت 
بزرگی همچون علامه نائینی در کتاب سترگ خود »تنبیة الامّه 
و تنزیة الملهّ« کوشــیده است گره نظام مشروطه و حق انتخاب 
نماینده توســط مردم را از منظر شــرعی بگشاید. علامه نائینی 
مجلس را نهادی برای »محاسبه و مراقبه و نظارت در اقامه وظایف 
لازمه ی نوعیه و جلوگیری از هرگونه تعدی و تفریط« می دانست 
)در آستانه تجدد، در شرح تنبیة الامه و تنزیة الملهّ، داود فیرحی، 
نشر نی، 1394، ص146(. او به عنوان یک مرجع دینی می کوشید 
تا در برابر مخالفان دینی مشروطه و نظام سیاسی مبتنی بر اراده 
عمومی راهی شــرعی بگشاید. دکتر همایون کاتوزیان نیز که از 
متفکران مهم عرصه مطالعات مســائل ایران اســت، فقدان نهاد 
قرارداد )نبود حقوق و مالکیت ( و وجود اســتبداد )فقدان قانون( 
را محوری می داند و تاکید دارد که »ایران در سراسر تاریخ خود، 
دولت و جامعه ای خودکامه بوده است، یعنی قدرت و اقتدار پایه 
در حقوق و قانون نداشــته است. دولت و جامعه، عمّال مستقل 
از هم بوده اند و بنابراین ســر دشــمنی داشته است.«)کاتوزیان، 
محمدعلــی همایون، دولت و جامعه در ایــران، انقراض قاجار و 

استقرار پهلوی، ترجمه حسن افشار، نشر مرکز، ص 32(
تلاش علامه نائینی برای راهگشایی مشروطه از منظر فقهی 
و تبیین دکتــر کاتوزیان از وضعیت تاریخــی جامعه ایران دو 
معضل مهم نظام انتخابات در ایران را نشــان می دهد. از ابتدای 
مشروطه بخشی از متشرعان و روحانیان متنفذ مخالف مشروطه 

بوده اند و پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز به ویژه از دهه هفتاد، 
همین بخش قدرت ویژه ای یافتند و به ارائه دیدگاه های خود در 
خصوص عدم رابطه مشــروعیت با رای مردم پرداختند. از سوی 
دیگر ساختار های اجتماعی و اقتصادی ایران نیز مانع شکل گیری 
یک طبقــه مهم و تاثیرگذار که بتواند مســئولیت دفاع از رای 
مردم را بردوش بگیرد یا تشــکل های صنفی و قشری قدرتمند 
که پیشبرد این مســیر را تسهیل کنند، نیست. به تعبیر دکتر 
کاتوزیان فقدان نهاد قرارداد مانع شــکل گیری طبقه اقتصادی 
مدافع انتخابات واقعی است و از شکل گیری تشکل  های صنفی 

نیز جلوگیری می کند.
اقتصاد رانتی ایران و تشــدید دخالت نهادهای حکومتی در 
اقتصاد نقش بخش خصوصی را کاهش داده اســت. ســندیکاها 
و اتحادیه های صنفی برای پشــتیبانی از نهاد انتخابات نیز وجود 
ندارند. امید به اصلاحات نیز در بین  طبقات فرهنگی حامی آن 
در حال افول است. این رویدادها خطر بلاموضوع شدن انتخابات 
را افزایش می دهد و صرف حضور در انتخابات و کنشگری فعال در 
عرصه لیست دادن روند فوق را متوقف نمی سازد. در این شرایط 
موضوع انتخابات یا شــبه انتخابات برای بخش عمده ای از جامعه 
بلاموضوع شــده است و بیش از آنکه شر بزرگی رخ دهد، بخش 
عمده ای از جامعه، از »حق رأی« خود دست کشیده اند و انتخابات 
را عرصه ای برای بلند کردن صدای اعتراض و مطالبه گشــایش 
تدریجی و خشونت پرهیز نمی بینند. روزنه گشایان نیز به جز همان 

رای دادن راهکار دیگری ندارند. 
آنچه در این دوره از انتخابات می گذرد، از یک ســو مســئله 
تاریخی انتخابات در طول یک سده گذشته است و از سوی دیگر 
ادامه روندی است که در طول سه دهه گذشته در هر انتخاباتی به 
شکل های مختلف ظهور می کند و خود را نشان می دهد.  این امر 
نشانگر گره ای است که در طول یکصد سال گذشته بازنشده است. 
گشــودن این گره بدون وجود جامعه و مطالبه انتخابات واقعی و 
معنادار از سوی مردم امکان پذیر نیست. بسیج اجتماعی حول این 
محور باید با در نظر گرفتن شرایط جامعه ایران صورت گیرد. در 
شرایط موجود از سوی قاطبه جامعه به عنوان محوری برای حل 
مسائل کشور و تعیین اداره امور کشور محسوب نمی شود و قوانین 
انتخاباتی نیز در جهت این امر نوشــته نشده اند. در فقدان طبقه 
اقتصادی قدرت، تشکل  های صنفی تاثیرگذار و ناامید از اصلاحات، 
بسیج اجتماعی بر پایه اقناع جامعه صورت می گیرد. بر این اساس 
جامعه می پذیرد کــه راهکار حل معضلات در انتخابات واقعی و 
شکل گیری ثبات بر بنیاد آن نهفته است. به این ترتیب گشودن 
گره بر عهده جامعه ای اســت که انتخابات واقعی و تاثیرگذار را 
مطالبه کند. نقش جریان های سیاسی و فکری نیز پیش از آنکه 
معرفی نامزد و کنش گری انتخاباتی باشد، گفت وگو با جامعه برای 

ترغیب به مطالبه انتخابات واقعی است.

انتخابات و گرهی که باز نمی شود

عضو شورای مرکزی حزب اتحاد 
ملت ایران اسلامی
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